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هم موارد مطرح شده: 

دشواری واردات ماشین آلات به دلیل تعدد بخشنامهها

غلامرضا نازپرور: متاسفانه به واسطه قوانین و دستورالعملهای خلق الساعه و بعضا وجود ناهماهنگی بین دستگاههای دولتی، دسترسی 
به تجهیزات و دانش روز برای فعالان بخش معدن با چالشهای عدیدهای همراه است و به همین دلیل امروز شاهد ضعفهای بسیاری در 
عرصه فعالیتهای معدنی از اکتشاف تا استخراج و فرآوری هستیم. فعالان معدنی برای واردات ماشین آلات، با موضوعات مختلفی از 

جمله استعلامات متعدد و قوانین مختلف دست و پنجه نرم میکنند.

ضرورت تهیه فهرست تجهیزات معدنی مورد نیاز استان

با تدوین چنین فهرستی، معدندار و بهرهبردار معدنی جهت واردات دستگاه با مشکلات کمتری روبهرو خواهند شد. معتقدیم در سایه 
همکاری گمرک و کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی خراسان رضوی میتوان این چک لیست را تهیه کرد. همچنین، 

پیشنهاد میکنیم دورهای آموزشی با همراهی گمرک در خصوص واردات ماشینآلات معدنی برای معدنکاران استان برگزار شود.
با توجه به اینکه ٩٠ درصد معادن خراسان رضوی کوچک و متوسط مقیاس هستند، نیاز به ماشینآلات کوچک بیشتر احساس میشود. 

اما تولیدکنندههای داخلی در این عرصه پاسخگوی این نیاز نیستند و ناگزیر به واردات این تجهیزات هستیم.

ظرفیت واحدهای معدنی استان برای فرآوری مواد خام معدنی افغانستان

بایستی از ظرفیت این واحدها در کنار منابع عظیمی که در افغانستان وجود دارد، در راستای رشد بخش معدن و ایجاد ارزش افزوده 
استفاده نماییم. سیاستگذاری در این عرصه بایستی به گونهای باشد که از منابع عظیم همسایه شرقی کشورمان که دارای زبان و 

مشترکات دیگر با ماست، بیش از چینیها یا ترکها استفاده نماییم.

پیگیری تسهیل واردات گوهرسنگها از افغانستان

در بحث واردات گوهرسنگها، در حال پیگیری به منظور فراهم سازی زمینه حضور کارشناس ارزیابی گوهرسنگها در استان هستیم. 
معتقدیم میتوان در حوزه ارزیابی گوهرسنگها از ظرفیت بخش خصوصی و دانشگاهها استفاده نمود.

دستورکار جلسه:
طرح موضوع محدودیتها و امکانات واردات ماشین آلات و تجهیزات معدنی 

بررسی چگونگی و امکان واردات مواد معدنی از افغانستان  
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به نام حمایت از تولید داخلی، امکان واردات برخی ماشینآلات معدنی وجود ندارد

عماد رجحانی: عمده معادن خراسان رضوی جزو معادن متوسط و کوچک مقیاس هستند که در تامین ماشینآلات و تجهیزات خود 
دچار مشکلند. بعضا شاهد این هستیم که قوانین موجود در این بخش مکرراً در حال تغییر است. به نام حمایت از تولیدکنندگان داخلی 
تجهیزات، امکان واردات برخی ماشینآلات معدنی وجود ندارد. چنانچه تولید داخلی این توان را داشته باشد که با سایر رقبای و گزینهها 
در دسترس دیگر رقابت کند نیازی به این قبیل حمایتها نیست. اما متاسفانه برخی حتی ظرفیت اسمی تولید ماشین آلات نیاز به این 

تجهیزات را پاسخ نمیدهد و در نتیجه، پایه تولید مواد خام دچار چالش میشود.

هزینه بالای واردات ماشینآلات معدنی

محمد عارفینسب: در خصوص واردات ماشینآلات معدنی، مشکلات و دردسرهای زیادی وجود دارد. سازمانهای مختلف دخیل در این 
امر، باعث طولانی شدن پروسه ترخیص ماشینآلات معدنی در گمرکات میشوند. علیرغم اینکه به ما گفته شد جهت واردات یک 
ماشین معدنی، عوارض گمرکی نخواهیم داشت، از شروع تا پایان پروسه این دستگاه در گمرک حدود ٢ میلیارد تومان از ما اخذ گردیده 

است.

لزوم تامین ماشینآلات لجستیکی و غیر استخراجی

مهدی جلالی: ماشینآلاتی که واردات آنها تایید شده بعضا نیاز معادن را تامین نمیکنند و در راستای توسعه بخش معدن، بایستی 
ماشینآلات غیر استخراجی و لجستیک نیز تامین شود. ضروری است فهرست جامعی از نیازهای بخش معدن در حوزه تجهیزات مهیا 
گردد تا با رعایت مندرجات آن، نسبت به خرید ماشینآلات اقدام گردد. در خصوص صادرات مواد معدنی هم، ظرفیتهای گمرکی استان 

بایستی سنجیده و تبیین شود. 
حسن ملائکه: ٣٠ تا ٤٠ درصد معادن کشور شن و ماسه است؛ در خراسان رضوی روزانه حدود ٣٠٠ هزار تن مواد خام و فرآوری شده 

باید حمل شود و سوال این است که آیا ماشینآلات حمل نیز مشمول معافیتهای واردات معدنی هستند یا خیر.

روشهای ورود قطعی و موقت تجهیزات معدنی در گمرکات

جواد جعفری: واردات موقت مربوط به برخی ابزارها، کالاها و ماشینآلات است که این اقلام هم اکنون مشخص میباشد. در بحث 
ماشینآلات معدنی نیز، با توجه به بخشنامههای گمرک ایران، میتوان هر دو نوع ترخیص قطعی و موقت را در دستور کار داشت. ماشین 
آلات معدنی تا حداکثر پنج سال ساخت را میتوان به عنوان ترخیص قطعی وارد کرد و بر اساس سال ساخت، برخی تخفیفات اعمال 
میشود. برخی ماشینآلات به روش ورود موقت وارد کشور میشوند که در این روش، محدودیت سال ساخت وجود ندارد و افراد دارای 
پروانه بهرهبرداری معادن میتوانند از این روش استفاده کنند. این امر به مدت یک تا دو سال قابل تمدید است و پس از دو سال، در 

صورت وجود شرایط ترخیص قطعی از جمله زیر پنج سال ساخت بودن، میتوان کالا را به صورت قطعی وارد کرد.
در روش ورود موقت تجهیزات و ماشین آلات معدنی، معدنکاران درگیر بوروکراسی سازمانهای مختلف نمیشوند. در بحث واردات با 
ترخیص قطعی نیز، در صورت مهیا بودن تمامی مجوزها از ارگانهایی چون صمت و استاندارد و پرداخت حقوق گمرکی به صورت 
ضمانت یا نقد، ترخیص کالا و تشریفات گمرکی ظرف ٢٤ ساعت صورت میگیرد. طبق دستورالعملها، واردات موقت تنها برای فرد 

دارای پروانه بهرهبرداری قابل انجام است.
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ظرفیت خراسان رضوی در فرآوری مواد معدنی افغانستان

آریوبرزن مافی متاسفانه در حوزه گوهرسنگها، با فقدان قانونی برای کمک به معدنکاران و بازرگانان روبهرو هستیم. این در حالی است 
که برخی مواد معدنی در افغانستان را میتوان در ایران فرآوری کرده و سپس صادر نمود. در حوزه سنگهای ساختمانی نیز ظرفیت 

واردات از افغانستان و ارسال به کشور ثالث یا فرآوری این محصول در استان وجود دارد.

واردات سنگهای ساختمانی ممنوع، اما پردازش و صادرات آن آزاد است

جواد جعفری: تاکنون واردات گوهرسنگها از مبادی رسمی استان نبوده است. در این حوزه تجربهای نداشتهایم اما میتوانیم مسیر را 
هموار کنیم. در خصوص واردات این مواد، فراوری آنها و صادرات مواد اولیه منعی وجود ندارد؛ اما واردات سنگهای ساختمانی ممنوع 
است؛ البته واحدهای فرآوری میتوانند با اخذ مجوز ورود موقت از گمرک ایران، این کالاها را وارد کرده و به منظور صادرات پردازش 

نمایند.

مصوبات جلسه: 
مهلت اقدام اقدامات مرتبط شرح مصوبه ردیف

١ هفته تعیین مرجع و روش تهیه چک 
لیست در جلسه هیئت رئیسه

پیشنهاد تهیه چک لیست تجهیزات و ماشین آلات مورد نیاز 
استان برای تسهیل در امر واردات

١

٢ هفته انعکاس موضوع به کمیسیون 
معدن اتاق ایران

پیشنهاد تغییر در کف ظرفیت ماشین آلات در بخشنامه 
وارداتی به نحوی که ماشین آلات متناسب با معادن استان 

خراسان رضوی امکان واردات داشته باشند

٢

٢ هفته اعلام درخواست به مرکز آموزش پیشنهاد برگزاری کلاس توجیهی برای فعالین معدنی در 
خصوص واردات ماشین آلات و تجهیزات معدنی

٣
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لیست حاضرین: 
الف – اعضا کمیسیون:

وضعیت حضور سمت در کمیسیون نام و نام خانوادگی ردیف
حاضر رئیس غلامرضا نازپرور ١
حاضر نائب رئیس آریوبرزن مافی ٢
غایب عضو کمیسیون محمد ساقی ٣
حاضر عضو کمیسیون حسن ملائکه ٤
غایب عضو کمیسیون محمد امیری ٥
غایب عضو کمیسیون علیرضا مظلومی ٦
حاضر عضو کمیسیون بهروز اسماعیلی ٧
غایب عضو کمیسیون نجمه صمصامی ٨
حاضر عضو کمیسیون سید محمد هاشمی فرد ٩
حاضر عضو کمیسیون سید مجتبی قدمگاهی ١٠
غایب عضو کمیسیون سید تورج معراجی ١١
حاضر عضو کمیسیون مهدی آدمی ١٢
غایب عضو کمیسیون عبدالحمید ایزانلو ١٣
غایب عضو کمیسیون مجید اسماعیل پور ١٤
حاضر عضو کمیسیون فاطمه علمدار ١٥
غایب عضو کمیسیون مجید جمشیدی ١٦
حاضر عضو کمیسیون علی عمو ١٧
غایب عضو کمیسیون سید محمد هاشمی ١٨
غایب عضو کمیسیون سروش ایروانی کازار ١٩
حاضر عضو کمیسیون علی اوحدی ٢٠
غایب عضو کمیسیون آرمان صابرفرد ٢١
حاضر عضو کمیسیون ابراهیم علیزاده پور ٢٢
غایب عضو کمیسیون غلامرضا نخعی ٢٣
غایب عضو کمیسیون علی نیک روش ٢٤
غایب عضو کمیسیون عباس یوسفی ٢٥
غایب عضو کمیسیون امین موسوی ٢٦
حاضر عضو کمیسیون شهرام قوچان نژاد ٢٧
غایب عضو کمیسیون حمیدرضا کاویان آهنگر ٢٨
غایب عضو کمیسیون مهدی مطلبی ٢٩
حاضر عضو کمیسیون حسین عباسنیا ٣٠
حاضر عضو کمیسیون مهدی جلالی بایگی ٣١
غایب عضو کمیسیون ابوالقاسم باقری ٣٢
حاضر عضو کمیسیون مسعود بامشکی ٣٣
غایب عضو کمیسیون محمد حسن صفاریان ٣٤

ب- سایر مدعوین:
نماینده اداره کل صمت: وحید ابراهیمی- نایب رئیس کمیسیون واردات و بازرگانی داخلی اتاق مشهد: مرتضی قندچی - نماینده سازمان 

نظام مهندسی معدن خراسان: حمیدرضا وطنپور
محمد عارفی نسب، مهین رامی، عباس محدثی خراسانی 


